Federação dos Representantes Comerciais
do Rio Grande do Sul – FERCOSUL

Edital de Notificação Contribuição Sindical Patronal Exercício de 2019 – A Federação dos Repre-
sentantes Comerciais do Rio Grande do Sul – FERCOSUL, CNPJ 74.704.099/0001-49, Rua Chaves Bar-
celos 36/1606 - PortoAlegre/RS, por suas bases inorganizadas e seus Sindicatos Filiados com suas res-
pectivas bases deliberaram e notificam a todos os contribuintes, pessoas físicas e ou pessoas jurídicas de
Representações Comerciais, Agências, Distribuição, Intermediação de Serviços a recolherem a contribuição
sindical patronal referente ao exercício de 2019, com vencimentos das empresas jurídicas em 31 de Janeiro
de 2019 e as Pessoas Físicas, Representantes Comerciais autônomos, Profissionais Liberais e Agentes do
Comércio autônomos em 28 de Fevereiro de 2019. O Recolhimento efetuado fora do prazo será acrescido
das cominações previstas no Art. 600 da CLT. Contato: e-mail fercosul@fercosul.org.br ou 51-3024-4709.

Porto Alegre, 20 de dezembro de 2018. Conselho de Administração.

Prefeitura Municipal
de Paraí

PREGÃOPRESENCIALN° 06/2019
O MUNICIPIO DE PARAÍ/RS, comunica aos
interessados que encontra-se aberta a licitação na
modalidade Pregão Presencial de n° 06/2019,
objetivando a aquisição de veículo de transporte de
passageiros com capacidade para 16 passageiros,
dotado de acessibilidade. As propostas serão
recebidas nodia 28/01/2019, às 08:30 horas. Edital e
maiores informações no site www.parai.rs.gov.br ou
pelo fone (54)34771233,oudiretamentenaPrefeitura
Municipal de Paraí/RS.

Gilberto Zanotto, Prefeito Municipal

CNF PARTICIPAÇÕES LTDA
CNPJ 14.854.548/0001-03 - NIRE 43 2 07064623

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - REUNIÃO DE SÓCIOS
Convidamos os senhores sócios, para reunirem-se no dia 20 de janeiro
de 2019, às 14 horas, na sede social da Empresa, situada em Novo
Hamburgo/RS, na rua 25 de Julho, nº 901 sala 01, bairro Rio Branco, a
fim de deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA:
(a) aprovar e autorizar a venda dos imóveis de propriedade da Empresa.

Novo Hamburgo, RS, 10 de janeiro de 2019.
Claudia Maria Faller de Oliveira

Sócia Administradora

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMARCA DE SANANDUVA
SERVIÇO REGISTRAL

EDITAL DE LOTEAMENTO
Moacir Paulo Broch, Oficial do Registro de Imóveis e Especiais da cidade de Sananduva-RS, no uso
de suas atribuições: FAZ SABER, a quem interessar possa, que Rogerio Galvan e sua esposa
Cleidi de Mello Galvan, em cumprimento no que
determina o Art. 18 da Lei nº.6.766 de 19.12.79,
REQUEREU o depósito dos documentos e registro
do Loteamento denominado “LOTEAMENTO
DAS VIDEIRAS”, tendo por objeto imóvel de sua
propriedade, situado nesta cidade, com a área de
“19.434,42m²”. Dito imóvel encontra-se registrado
em nome dos requerentes conforme matricula
nº.14.490, do Lv. 2 – Registro Geral – deste
Ofício. Faz saber, outrossim, que a documentação
está a disposição de qualquer interessado direta
ou indiretamente, para impugnação, à Avenida
Salzano da Cunha, 939, Salas 207 e 208, Ed.
Valcenter, Sananduva-RS, pelo prazo de 15
(quinze) dias a partir da última publicação deste,
no jornal “JORNAL DO COMÉRCIO”, da capital
do estado, caso não sobrevenha nenhuma
impugnação nesse prazo, será omesmo registrado
na forma da Lei.Sananduva, 10 de janeiro de
2019. Moacir Paulo Broch - Registrador

12
8,
13

12
8,
14

154,54

149,14

30
,0
0

30
,0
0

30
,0
2

30
,0
2

30
,0
0

30
,0
0

30
,0
0

12
,0
0

12
,0
0

12
,0
0

12
,0
0

12
,0
0

12
,0
0

12
,0
0

12
,0
0

12
,0
0

12
,0
0

12
,0
0

12
,0
0

12
,0
0

12
,0
0

12
,0
0

12
,0
0

12
,0
0

12
,0
0

12
,0
0

12
,0
0

30
,0
0

30
,0
0

30
,0
0

30
,0
0

30
,0
0

30
,0
0

30
,0
0

30
,0
0

30
,0
0

30
,0
0

14
,0
0

14
,0
0

19
,9
6

25
,1
5

25
,8
5

26
,5
4

28
,0
622
,5
0

12,0012,0012,62

12,0012,0013,81

12,0012,0015,00

23,00 13,00 13,00 13,00 13,00

13,00 13,00 13,00 13,00

13,00 13,00 13,00 13,00

23,00

23,00

23,00

23,00

23,0023,00

23,00

23,00

23,00

23,00

23,00

23,00

23,00

R
ua
D
om
in
go
s
Sa
vi
o
G
al
va
n

12,4012,4012,4012,4012,93

14,97
12,49 12,42 12,42 13,3

9 16
,9
3

52,08

15
,0
0

15
,0
0

Rua das Pitangueiras

Rua das Cerejeiras

Área Verde 02

3,3
5

R
ua
Lu
iz
C
or
re
ia
Le
ite

11,04

15
,6
0

24,06

10
,0
0

15
,0
0

15
,0
0

10,48

18,41
22,8

7

34
,5
5

3,
58

39,4564,44

39,49

01

02 03 04

11 10

09

08

07

06

05

01

02

03

04

05

13 12 11 10

09080706

0102030405
01

N

S
L

O
NE

NO

SE

SO

Quadra 01

Quadra 02
Quadra 03

Quadra 04

A.P.P. 01

Es
pe
ra
nç
a
G
al
va
n

Orlando Fortuna

Iraci Simionatto

Área Verde 01

A.P.P. 03
A.P.P. 02

25,20
15,008,

13

7,
17

30
,0
0

SECRASO – RS
SINDICATO DAS ENTIDADES CULTURAIS, RECREATIVAS, DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
DE ORIENTAÇÃO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CNPJ Nº 93.013.670/0001-23 - Código 000.558.636.05918-2
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

CONTRIBUIÇÃO SINDICAL PATRONAL 2019
O SECRASO-RS, com base territorial no Estado do Rio Grande do Sul, NOTIFICA
todas as entidades e Empresas a recolherem, até o dia 31 de janeiro, a Contribuição
Sindical Patronal referente ao ano de 2019. As guias já estão disponíveis no site: www.
secraso-rs.com.br. Caso tenham alguma dificuldade, entre em contato com a entidade
sindical através do e-mail: estela@secraso-rs.com.br, ou pelo telefone: (51) 3212.3133.

Porto Alegre, janeiro de 2019.
Loiva Therezinha Nunes de Oliveira - Presidente do SECRASO-RS

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA ALIMENTAÇÃO
E EM COOPERATIVA DE TRABALHO DE CAMAQUÃ E REGIÃO RS
Rua: Julio de Castilho, 33 – CEP 96.180.000 – Camaquã/RS – CNPJ: 97.735.179/0001-67

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O presidente do Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Alimentação e em Cooperativas de
Trabalho de Camaquã e Região, no uso de suas atribuições convoca todos associados em dia com
suas obrigações estatutárias a participarem da Assembleia Eleitoral, nos termos do artigo 30, § 3º
c/c artigo 97 do Estatuto Social, a fimde Eleger Presidente e Comissão Eleitoral e aprovação do
regimento eleitoral a realizar-se no dia 17 de Janeiro de 2019, em primeira convocação às 19:00
horas e em segunda e última convocação às 20:00 horas, tendo por local a SEDE DO SINDICATO
DOS TRABALHADORES NAS INDUSTRIAS DA ALIMENTAÇÃO E EM COOPERATIVAS
DE TRABALHO DE CAMAQUÃ E REGIÃO, Sito rua Julio de Castilho, nº 33, CAMAQUÃ-RS.

Camaquã/RS, 11 de Janeiro de 2019.
Luiz Carlos Cardozo - Presidente

ELEIÇÕES SINDICAIS - AVISO
No dia 12 de Março de 2019 será realizada eleição para composição da Diretoria, Conselho
Fiscal, Conselho Consultivo, Delegados - Representantes junto à Federação e seus Suplentes.
Os pedidos de registro de chapas serão dirigidos ao Presidente do Sindicato, formalizados em
três (03) vias, acompanhados da documentação necessária e apresentados à Secretaria, no
horário das 08:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 18:00 horas, no período de dez (10) dias,
contados da data da publicação deste Aviso, encerrando-se tal prazo em 23 de Janeiro de
2019, às 18 horas. O horário de votação será das 08:30 às 19:00 horas na sede do Sindicato,
onde funcionará uma Mesa Coletora e ainda haverá quatro Mesas Coletoras Itinerantes.
O Edital de Convocação da Eleição encontra-se afixado na sede desta Entidade. Os
procedimentos eleitorais serão regulados pelas normas contidas no Estatuto Social do Sindicato.

São Leopoldo, 14 de Janeiro de 2019.
Luis Alberto F. Freitas - Presidente

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias Gráficas de São Leopoldo
(FUNDADOEM18DEMARÇODE1956-RECONHECIDOEM24DEFEVEREIRODE1958)

Base territorial nos municípios de: Canoas, Campo Bom e Novo Hamburgo
Sede Própria: Rua São Joaquim, 788 – Sala 301 – Edifício Eça de Queirós
Fone/Fax: (51) 3589-3075 – CEP: 93010-190 – São Leopoldo – RS

E-mail: stigsl@terra.com.br

MUNICÍPIO DE MARIANO MORO
AVISO DO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2019

O Município de Mariano Moro, torna público para conhecimento dos interessados que está aberta a
CHAMADA PÚBLICA, para fins de habilitação e recebimento das propostas para fornecimento de gêneros
alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar, em conformidade com a Lei nº 11.947/09 e
Resolução FNDE nº 26/2013, e alterações posteriores. O prazo para a entrega dos envelopes será no
período de 14 de janeiro a 05 de fevereiro de 2019, na sede da Prefeitura Municipal. Maiores informações
poderão ser obtidas junto a Prefeitura Municipal ou pelo telefone (54)3524-1141, em horário de expediente.

Mariano Moro, 11 de janeiro de 2019.
Irineu Fantin - Prefeito Municipal

PREFEITURAMUNICIPALDEBARRADORIOAZUL
PROCESSONº 002/2019 - PREGÃO PRESENCIALNº 001/2019 - EDITALCONVOCATÓRIO

OBJETO:AquisiçãodeEquipamentoRodoviário tipoTrator deEsteiras, novo,Propostanº032109/2018,Convênio
nº 872569/2018/MAPA/CAIXA, Contrato deRepasse nº 1055124-48.DATADAABERTURADALICITAÇÃO: 24
de Janeiro de 2019 – 09:30 horas. EDITAL E INFORMAÇÕES: junto a Prefeitura Municipal ou pelo site
www.barradorioazul.rs.gov.br. Barra do RioAzul, RS, 11/01/2019.MARCELOARRUDA - Prefeito Municipal.

Tomada de Preços Nº 001/2019-CRO 3
Tipo Menor Preço

Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução daAdequação
do Pavilhão Rancho do Centro de Preparação de Oficiais da Reserva de Porto
Alegre (CPOR/PA), em Porto Alegre-RS. Entrega dos Envelopes: até 9:00 do
dia 30/01/2019. Sessão Pública: 30/01/2019, às 9:30h, na CRO 3, na rua Sete
de Setembro, 332, CEP 90010-190, Porto Alegre-RS. O edital pode ser obtido
em www.cro3.eb.mil.br. Porto Alegre, 14/01/2019. JONATHAN DE OLIVEIRA
GUIMARÃES – CAP, Presidente Substituto da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO - PUBLICAÇÃO

EXÉRCITO BRASILEIRO
COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS 3 MINISTÉRIO DA

DEFESA

GOVERNO
FEDERAL

CAIS MAUÁ DO BRASIL S/A
CNPJ/MF Nº 13.072.557/00001-80 - NIRE Nº 433.000525-24

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Conselho de Administração da CAIS MAUÁ DO BRASIL S/A, por seu Presidente (art. 10, §2º,
Estatuto Social), convoca os Acionistas a se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária (art. 10,
§1º, Estatuto Social), a qual instalar-se-á, em primeira convocação, com a presença de acionistas que
representem, no mínimo, um quarto do capital social com direito de voto; e, em segunda convocação,
com a presença de qualquer número de acionistas (art. 10, § 3º, Estatuto Social), a se realizar no
dia 22/01/2019, às 10 horas, na sede da Companhia, localizada na Avenida Mauá, nº 1.050, 1º
andar, CEP 90010-110, em Porto Alegre/RS, a fim de deliberarem sobre as seguintes matérias:
1 - Apresentação da situação financeira da Cais Mauá do Brasil S/A e planejamento financeiro anual;
2 - Apresentação, deliberação e aprovação sobre operações diversas e estratégicas à Companhia;
3 - Deliberação sobre Conselho de Administração e Conselho Fiscal;
4 - Outros assuntos de interesse geral.

Porto Alegre, 11 de janeiro de 2019.
Telmo Schoeler

Presidente do Conselho de Administração

Desde o início de 2018 até 8
de janeiro de 2019, o Brasil regis-
trou 10.274 casos confirmados de
sarampo. Atualmente, o país en-
frenta dois surtos da doença: no
Amazonas, onde há 9.778 casos
e, em Roraima, onde foram con-
tabilizados 355 ocorrências.

Casos isolados foram ano-
tados em São Paulo (três), Rio
de Janeiro (19), Rio Grande do
Sul (45), Rondônia (dois), Bah-
ia (dois), Pernambuco (quatro),
Pará (61) e Sergipe (quatro), além
do Distrito Federal (um). Foram
registrados ainda 12 óbitos por
sarampo: quatro em Roraima,
seis no Amazonas e dois no Pará.

Os surtos, segundo o Minis-
tério da Saúde, estão relaciona-
dos à importação; o genótipo do
vírus no Brasil é o mesmo da Ve-
nezuela, país com surto desde
2017. O ministério informou que
a explosão de casos confirmados
é resultado de força-tarefa fei-
ta no final de 2018 em Manaus,
quando mais de 7 mil casos em
investigação foram concluídos.

De janeiro de 2018 até janei-
ro deste ano, o ministério enca-
minhou 15,5 milhões de doses da
vacina tríplice viral para servi-
ços de rotina e ações de bloqueio
em Rondônia, Amazonas, Ro-
raima, Pará, Rio de Janeiro, São
Paulo, Rio Grande do Sul, Per-
nambuco e Sergipe, além do Dis-
trito Federal. (ABR)

Brasil tem 10.274
casos confirmados
de sarampo

Faça contato conosco e consulte nossos preços especiais:

(51) 3213.1338 ou 3213.1333
comercial@jornaldocomercio.com.br ou agencias@jornaldocomercio.com.br

BALANÇOS TÊM HORA CERTA PARA SEREM
PUBLICADOS E JORNAIS CERTOS TAMBÉM.

O 2º CADERNO do Jornal do Comércio é o lugar certo para sua empresa publicar balanços, editais, atas, avisos, convocações, informes e

comunicados aos acionistas. É um espaço focado em publicidade legal e fonte de diversos dados financeiros das principais empresas do Estado.

Faça contato conosco e consulte nossos preços especiais:

Jornal do Comércio2 Segunda-feira, 14 de janeiro de 2019 2° Caderno